
 

Citta di Cinisello Balsamo 
---------------- 

Provincia di Milano 
------ 

 

 

COPIA CONFORME  
 

Codice n. 10965 Data: 09/02/2012 GC N. 22 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
____________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI 
VOLONTA’   PER I  TRATTAMENTI   SANITARI  E  APPROVAZIONE DELLE  
MODALITA’ OPERATIVE. 
____________________________________________________________________ 
 
L’anno duemiladodici addì nove del mese di Febbraio alle ore 14:30, si è riunita la Giunta 

Comunale presieduta dal Sig. Gasparini Daniela. 

Presenti gli Assessori comunali: 

  PRES. ASS. 
1 - Gasparini Daniela Sindaco X  

2 - Luca Ghezzi Vice Sindaco X  
3 - Giuseppe Calanni Pileri Assessore X  
4 - Luciano Mario Fasano Assessore X  

5 - Nanda Natascia Magnani Assessore X  
6 - Lorena Marrone Assessore X  

7 - Trezzi Siria Assessore X  
8 - Davide Veronese Assessore X  

9 - Riboldi Rosa Assessore X  
 
 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale Sig. D`Arrigo Antonio. 

Componenti presenti n. 9. 

 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare sull’argomento in 

oggetto. 

 
 
 



 
N° proposta: 42003 
 
OGGETTO 
ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI 

VOLONTA’   PER I  TRATTAMENTI   SANITARI  E  APPROVAZIONE DELLE  
MODALITA’ OPERATIVE. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
 
-il Consiglio Comunale di Cinisello Balsamo con ODG approvato con delibera n.51 del 3/10/2011 ha 
impegnato la Giunta Comunale ad istituire un Registro che raccolga le dichiarazioni anticipate di volontà per 
i trattamenti sanitari e definire le modalità operative relative alla sua tenuta;  
In tale ordine del giorno veniva evidenziato che 
 
- con l’espressione  “Dichiarazione  anticipata di volontà  per i trattamenti sanitari” ( detta anche Testamento 
biologico) si fa riferimento ad un documento con il quale una persona (Dichiarante Testatore), qualora 
dovesse trovarsi in condizione di incapacità ed impossibilità ad esprimere il proprio diritto ad acconsentire o 
non acconsentire alle cure sanitarie proposte dai medici, per effetto  di  malattie o lesioni traumatiche 
cerebrali irreversibili o invalidanti o di malattie che costringano a trattamenti permanenti con macchine o 
sistemi artificiali e che impediscano una normale vita di relazione o di uno stato di permanente incoscienza 
(quali coma o persistente stato vegetativo) dispone anticipatamente, in condizioni di lucidità mentale e in 
totale libertà di scelta, di essere o di non essere sottoposto a trattamenti  terapeutici o di sostegno. Il 
Dichiarante Testatore nomina inoltre un Fiduciario con il compito di dare fedele esecuzione alla volontà del 
Dichiarante Testatore nel caso lo stesso si trovasse in futuro nell’incapacità  di intendere e di volere, in 
ordine ai trattamenti medici da eseguire; 
 
- la Dichiarazione  anticipata di volontà  per i trattamenti sanitari (chiamata anche "Living will") è stata 
introdotta per legge negli Stati Uniti nel 1991 e in molti paesi dell'Unione Europea; dove non esiste ancora 
una legge specifica, vi è però una giurisprudenza costante che riconosce valore a tale dichiarazione; 
 
- è unanimemente accettato che la salute sia un diritto fondamentale e che ognuno di noi sia quindi libero di 
accettare o rifiutare un programma terapeutico che un medico offre per tutelare la salute ( principio di 
autodeterminazione su cui si fonda il consenso informato);  
Atteso che la possibilità di redigere una dichiarazione anticipata di volontà per i trattamenti sanitari, in 
assenza di una specifica legge dello Stato, la si ricava da fondamenti giuridici contenuti: 
 
1. nella Costituzione italiana, dove diverse disposizioni fanno considerare il diritto di autodeterminazione, 
rispetto ai trattamenti medici, un diritto costituzionalmente riconosciuto: 
 
- Art. 2, la disposizione "la Repubblica riconosce e garantisce i diritti inviolabili dell'uomo", sancisce il 
principio della centralità e dell’autonomia della persona umana, ed implica quindi il rispetto e la tutela della 
sua volontà e delle sue aspirazioni; 
 
- Art. 13, le disposizioni "La libertà personale è inviolabile" e "Non è ammessa nessuna forma di restrizione, 
se non per atto motivato dell'autorità giudiziaria e nei soli casi e modi previsti dalla legge", rafforzano il 
riconoscimento della libertà e dell’autonomia dell’individuo nelle scelte personali che lo riguardano; 
 
- Art. 32, le disposizioni "La Repubblica tutela la salute come diritto fondamentale dell'individuo” e “ Nessuno 
può essere obbligato ad un determinato trattamento sanitario se non per disposizione di legge e che la legge 
non può in nessun caso violare i limiti imposti dal rispetto della persona umana" stanno a significare la 
necessità che vi sia un'espressione di libera scelta dell'individuo nell'accettare o meno un determinato 
trattamento sanitario; 
 
2. nella Carta dei diritti fondamentali dell'Unione Europea dove si sancisce che il consenso libero e informato 
del paziente all'atto medico è considerato come un diritto fondamentale del cittadino, afferente i diritti e 



l'integrità della persona (Capo 1, Dignità, articolo 3, Diritto all'integrità della persona);  
 
3. nella Convenzione per la protezione dei Diritti dell'Uomo e della dignità dell'essere umano nei confronti 
delle applicazioni della biologia e della medicina (Convenzione di Oviedo) del 4 aprile 1997, ratificata in Italia 
con L. n. 145/2001, dove all'art. 9 prevede che debbano essere presi in considerazione i desideri 
precedentemente espressi a proposito di un intervento medico da parte di un paziente che, al momento 
dell'intervento, non sia in grado di esprimere la sua volontà; 
 
 
4. nel Codice di Deontologia Medica, che si applica a tutti gli appartenenti all'ordine dei medici chirurghi e 
odontoiatri, dove si stabilisce: 
 
- all’art. 16 che il medico deve astenersi dall’ostinazione in trattamenti diagnostici e terapeutici da cui non si 
possa attendere un beneficio per la salute del malato; 
 
- all’art. 35 che il medico non deve intraprendere attività terapeutica senza l’acquisizione del consenso 
esplicito ed informato del paziente. In ogni caso, in presenza di un documentato rifiuto di persona capace, il 
medico deve desistere da atti curativi, non essendo consentito alcun trattamento medico contro la volontà 
della persona; 
 
- all’art. 38 che il medico deve attenersi, nell'ambito della autonomia e indipendenza che caratterizza la 
professione, alla volontà liberamente espressa della persona di curarsi e deve agire nel rispetto della dignità, 
della libertà e autonomia della stessa. Il medico se il paziente non è in grado di esprimere la propria volontà 
deve tener conto nelle proprie scelte di quanto precedentemente manifestato dallo stesso in modo certo e 
documentato; 
 
5. nelle raccomandazioni del Comitato Nazionale di Bioetica , elaborato in data 18 dicembre 2003 dove si 
afferma che: “appare non più rinviabile una approfondita riflessione, non solo bioetica, ma anche biogiuridica 
sulle dichiarazioni anticipate... che dia piena e coerente attuazione allo spirito della Convenzione sui diritti 
umani e la biomedicina”  e che : “le direttive anticipate potranno essere scritte su un foglio firmato 
dall’interessato, e i medici dovranno non solo tenerne conto, ma dovranno anche giustificare per iscritto le 
azioni che violeranno tale volontà”. 
 
6. nella giurisprudenza formatasi in materia (Cassazione Civile sentenza n. 21748 del 2007), dove si 
riconosce la possibilità di formare un Testamento Biologico predisponendo un atto che permette di esercitare 
il proprio diritto all'autodeterminazione sui trattamenti sanitari di fine vita, nell'eventualità in cui si dovesse 
trovare nell'incapacità di esprimere il proprio consenso; 
 
 
Rilevato   che  è  in  corso  in  Parlamento  un  approfondito dibattito  sul  tema che ha per obiettivo 
l'approvazione di una legge in materia; 
 
Che il Consiglio d’Europa con propria risoluzione n. 1859 del 25 gennaio 2012 ha invitato espressamente gli 
Stati membri a regolamentare con legge il testamento biologico;  
 
Ritenuto pertanto di procedere all’istituzione di un Registro e alla  definizione di apposite modalità operative, 
in cui siano iscritti  i cittadini che hanno reso dichiarazioni  anticipate di volontà per i trattamenti sanitari con  
il fine di garantire la certezza della data di presentazione e la fonte di provenienza; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.49 del D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, è stato richiesto ed acquisito in allegato il 
parere in ordine alla regolarità tecnica espresso favorevolmente dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Visto il D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili; 
 
Visto l’esito dell’esperita votazione; 
 
 

 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
1) di istituire, fatta salva l’approvazione di una apposita normativa nazionale in materia,  il Registro  delle 
Dichiarazioni  anticipate  di  volontà per i trattamenti sanitari e di approvare  
le modalità operative  per la tenuta di tale Registro, nel testo contenuto nell'allegato A alla presente 
deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) di stabilire che il registro sarà tenuto presso lo sportello al cittadino del comune;  
 
3) di dare  mandato affinché siano prese tutte le iniziative di comunicazione necessarie per informare 
compiutamente i cittadini dell’istituzione del Registro in oggetto e che, a completamento del quadro 
informativo, siano resi disponibili:  

a) i recapiti di associazioni, comitati ed altre libere forme associative senza scopo di lucro che, senza onere 
per l’Amministrazione comunale, si rendono disponibili ad assistere gli interessati nella compilazione delle 
dichiarazioni anticipate di volontà per i trattamenti sanitari, 

b) il modello  di dichiarazione  anticipata  di  volontà per i trattamenti sanitari, allegato B alla presente 
deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All. A 
 

 ���������������	
�����	
����������������
��������������

��������������������������������������������
������������� ��������

�!�"#$%&'(�(%()&!!" *!)*#"+%&!!�*#,(-"'&!!*./"./(**$-"%"#(*&."-&)-0*##(%()-/*-(1*+-$-&!*!*.(&%*'(2%(-0'&!!&.&/)"%&&%&./"#$"1&(!.$,,!(3"/().&--"*%34&(%/(5&/(#&%-"*!!*5*)&
-&/#(%*!&'&!!*1(-*$#*%*6�-*!&5(%&()-(-$()3&(!�&2()-/"'&(�&)-*#&%-(,("!"2(3(6

�"% !�&)./&))("%& 789:8;<9=8>?@>A>B@C>D E'&--"*%34&F -&)-*#&%-"'( 1(-*+ '(34(*/*G("%&*%-(3(.*-*'(-/*--*#&%-"H)(5*/(5&/(#&%-"*$%'"3$#&%-"3"%-&%&%-&!*#*%(5&)-*G("%&'(1"!"%-0'(
$%*.&/)"%*34&(%'(3*(%*%-(3(."( -/*--*#&%-(#&'(3(3$(&))&/&I%"%&))&/&)"--".")-*(%3*)"'(
#*!*--(&"-/*$#*-()#(3&/&,/*!(34&'&-&/#(%*%"$%*.&/'(-*'(3")3(&%G*'&5(%(,(!&3"#&.&/#*%&%-&&'
(//&1&/)(,(!&6�*.&/)"%*34&!"/&'(2&%"#(%*$%J('$3(*/("34&'(1(&%&+%&!3*)"(%3$(!*.&/)"%*'(1&%-((%3*.*3&'(3"#$%(3*/&3"%)*.&1"!#&%-&3"%(#&'(3(+(!)"22&--"34(*#*-"*'*/&5&'&!&&)&3$G("%&*!!*1"!"%-0'&!!*)-&))*.&/3(K34&3"%3&/%&!&'&3()("%(/(2$*/'*%-((-/*--*#&%-()*%(-*/('*&)&2$(/&6

�! /&2()-/"L/()&/1*-"*(3(--*'(%( /&)('&%-( %&!�"#$%&'(�(%()&!!" *!)*#"&'4*5(%*!(-0'(
3"%)&%-(/&!�()3/(G("%&%"#(%*-(1*+#&'(*%-&*$-"'(34(*/*G("%&+'(-$--((3(--*'(%(34&4*%%"/&'*--"$%*'(34(*/*G("%&*%-(3(.*-*'(-/*--*#&%-"3"%(%'(3*G("%&'&!5('$3(*/(""'(*!-/"'&.")(-*/("+3"%!")3"."'(2*/*%-(/&!*3&/-&GG*'&!!*'*-*'(./&)&%-*G("%&&!*5"%-&'(./"1&%(&%G*6

�!�(34(*/*%-&E-&)-*-"/&H%"#(%*(!J('$3(*/("6�!5('$3(*/("L(!)"22&--"34&*1/0(!3"#.(-"'('*/&5&'&!&&)&3$G("%&*!!*1"!"%-0'&!�(34(*/*%-&"1&!")-&))")(-/"1*))&%&!!�(%3*.*3(-0'((%-&%'&/&&'(
1"!&/&+(%"/'(%&*(-/*--*#&%-(#&'(3('*&)&2$(/&6

�! �(34(*/*%-&.$K%"#(%*/&*%34&$%J('$3(*/(")$..!&%-&34&*))"!1&/0*!!&5$%G("%( )"./*
/(."/-*-&M$*!"/*(!J('$3(*/(")(-/"1(%&!!�(#."))(,(!(-0'(*))"!1&/&*!!&)$&5$%G("%(6

�*!N#*/G"OPNO(/&)('&%-(*'�(%()&!!" *!)*#"."-/*%%"3"%)&2%*/&!*./"./(*'(34(*/*G("%&'(
-&)-*#&%-",("!"2(3")&3"%'"!&)&2$&%-(#"'*!(-0F

-          
&/ 3"%)&2%*/& (! ./"./(" -&)-*#&%-" ,("!"2(3"+ !* .&/)"%* (%-&/&))*-*'&1& ./&%'&/&*..$%-*#&%-" -&!&5"%(3" 3"% (! /&)."%)*,(!& '&!!" �."/-&!!" '&! 3(--*'(%" *! %6"..$/&#*%'*/&$%*&Q#*(!*!)&2$&%-&(%'(/(GG"'(.")-*&!&--/"%(3*F

-          
&/!*/&2()-/*G("%&&!*3"%)&2%*'&!./"./("-&)-*#&%-",("!"2(3"(!'(34(*/*%-& &!*.&/)"%*
%"#(%*-*J('$3(*/("%&!./"./("-&)-*#&%-",("!"2(3"'"1/*%%"./&)&%-*/)(*!!��55(3("'&!!"�-*-"
�(1(!&3"%(./"./('"3$#&%-('�('&%-(-0+(%3"/)"'(1*!('(-0+(%"/(2(%*!&6

-          
�! -&)-*#&%-",("!"2(3"'&1&&))&/&3"%)&2%*-" (%,$)-*34($)*)$! #"'&!!"*../"1*-"
'*!!��##(%()-/*G("%&�"#$%*!&E16'&!(,&/*�6�6�6 ���OPNOH6/(#*'(3"%)&2%*/&(!./"./("-&)-*#&%-",("!"2(3"(%,$)-*34($)*+(!'(34(*/*%-&'&1&*1&/&2(0/&'*--"!&3".(&.&/)R&.&/(!5('$3(*/("6

-          
�*,$)-*34($)*'"1/03"%-&%&/&+ "!-/&(! -&)-*#&%-",("!"2(3"+ $%*3".(*5"-")-*-(3*'&('"3$#&%-('( ('&%-(-0'&!'(34(*/*%-&&'&!5('$3(*/("34&'&1"%"&))&/&2!()-&))(3"%(M$*!( !&
.&/)"%&1&%2"%"('&%-(5(3*-&6

-          
�*,$)-*2(034($)*3"%-&%&%-&(!-&)-*#&%-",("!"2(3"1(&%&%$#&/*-*&)(2(!!*-*(%$%�$!-&/("/&
,$)-*&!")-&))"%$#&/"1(&%&*%%"-*-")$! /&2()-/"'&(�&)-*#&%-( ,("!"2(3( '&,(-*#&%-&
./&'().")-"6

-          
�! �(34(*/*%-&'( 5/"%-&*! 5$%G("%*/("'&!�"#$%&(%3*/(3*-"+ '"1/0/&%'&/&'(34(*/*G("%&)")-(-$-(1*'(*--"'(%"-"/(&-0*()&%)('&!!�*/-6ST'&!�66�6SSUIOPPP%&!!*M$*!&'*/0*--"'(*1&/3"#.(!*-"&)"--")3/(--"!*'(34(*/*G("%&*%-(3(.*-*'(-/*--*#&%-"+'&!!�&)./&))*1"!"%-0'(



3"%)&2%*/!"+ '&! 3"//&--"$-(!(GG"'&!!�*..")(-*#"'$!()-(3*&'&!!*3"#.!&-&GG*'&2!( *!!&2*-((%)&/(-('&%-/"!*,$)-*34($)*E-&)-*#&%-",("!"2(3"&'"3$#&%-('�('&%-(-0H6

-          
�! J('$3(*/("+ '( 5/"%-&*! 5$%G("%*/("'&! �"#$%& (%3*/(3*-"+ 3"#.(!*&)"--")3/(1& !*'(34(*/*G("%&)")-(-$-(1*'(*--"%"-"/("+%&!!*M$*!&'(34(*/*'(*1&/3"%-/"5(/#*-"(!�&)-*#&%-",("!"2(3"3"%)&2%*-"'*!'(34(*/*%-&6

-          
�&'(34(*/*G("%('(*--"'(%"-"/("'&1"%"&))&/&/&)&(%,"!!"&1&%2"%"%$#&/*-&3"%!")-&))"
%$#&/"'(M$&!!"*))&2%*-"*!!*,$)-*34($)*&).(!!*-&&)-&/%*#&%-&*!!*,$)-*6
�!5$%G("%*/("3"#$%*!&*33&--*%-&&'(%3*/(3*-"'&!!*-&%$-*&'&!!�*22("/%*#&%-"'&! /&2()-/"

/(!*)3&/0 *! �(34(*/*%-& &' *! J('$3(*/(" !�*--&)-*G("%& /&!*-(1* *!!* '(34(*/*G("%& '( *11&%$-*
./&'().")(G("%&'&! -&)-*#&%-",("!"2(3"/(."/-*%-&(! %$#&/"./"2/&))(1"*--/(,$(-"&*%%"-*-")$!
/&2()-/"6�!5$%G("%*/("*33&--*%-&%"%3"%")3&(!3"%-&%$-"'&!-&)-*#&%-",("!"2(3"34&L$%*--")-/&--*#&%-&
.&/)"%*!&&%"%/()."%'&.&/-*%-"'&(3"%-&%$-('&!-&)-*#&%-")-&))"6

�--/*1&/)")$33&))(1*'(34(*/*G("%&+'*/&%'&/)()&3"%'"!&#"'*!(-0)"./*/(."/-*-&+)*/0(%"2%(#"#&%-"."))(,(!&#"'(5(3*/&"/&1"3*/&!&./&3&'&%-(1"!"%-06
�*,$)-*34($)*&%$#&/*-*&!&'(34(*/*G("%( '( *--"%"-"/("%$#&/*-&1&%2"%"*/34(1(*-&

'*!!��55(3("'&!!"�-*-"�(1(!&6

�	����	��������V	W�X��X���Y�	��
������������	
�	�	Z��	

�")"--")3/(--"I*
�"#&&3"2%"#&[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[
�$"2"'(%*)3(-*[[[[[[[[[[[[[[[[[66�*-*'(%*)3(-*[[[[6[[[[[[[[[[[[
�&)('&%-&(%[[[[[[[[[[[[[[[[[[1(*[[[[[[[[[[[[[[[[66[[[[[[6
�"3$#&%-"'(('&%-(-0[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[66[66

%&!.(&%"'&!!&#(&5*3"!-0#&%-*!(&(%-"-*!&!(,&/-0'()3&!-*'()."%2"M$*%-")&2$&6

�\]̂_̀ abc

Qd̂ê ffb̂ èg_b̀ \gfĥid̂fb]̂ ]ghgjĥegbhhgkgh_bjbeggb\k̂ebâ\fg

Qd̂ê ffb̂ ]lgdb]̀_fhb\m̂ f̂ĥff̂dg\fbnghd̂\g\fb]̀\d̂]]lb\g̀ _b_fgdb ĥfbob]b̂ eb]lg
bdngab_]̂\̀i\̂ \̀hd̂egkbf̂ abhgê pb̀ \g

�q���	c
rs ab\̀\g__ghg_̀ff̀ ǹ_f̀ â̂ e]i\fĥff̂dg\f̀ fgĥngifb]̀
tsab\̀\g__ghg_̀ff̀ ǹ_f̂ b̂aĥf̂pb̀ \gĝ ebdg\f̂pb̀ \gò hp̂fgĝ hfbob]b̂ ebb\]̂_̀ ab
bdǹ__bjbebfû â ebdg\f̂hdb îf̀ \̀d̂dg\fgv

�b_ǹ_bpb̀ \bn̂hfb]̀ê hb



Q*$-"/(GG"!*'"%*G("%&'&(#(&("/2*%(.&/-/*.(*%-(w)xw%"
�&./&)&%-(1"!"%-0."-/*%%"&))&/&'*#&/&1"3*-&"#"'(5(3*-&(%"2%(#"#&%-"3"%)$33&))(1*I&
'(34(*/*G("%&I(6

�$"2"&'*-*�������������������������� J(/#*�����������������������������

�"#(%"#("/*../&)&%-*%-&5('$3(*/("(!)(2%"/&I!*)(2%"/*

�"#&&3"2%"#&[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[66[[
�*-"I*[[[[[[[[[[[[[[[[(![[[[[[[[[[[[[[[[
�&3*.(-"-&!&5"%(3"[[[[[[[66[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[6
�&)('&%-&*[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[6�$"2"&'*-* [[[[[[[[[[[[[[[[[6[[[[[[[[[[[[[
J(/#*'&!)"--")3/(--"/&[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[['"3$#&%-"'(('&%-(-0[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[

J(/#*'&!5('$3(*/("[[[[F[[[[[[[[6[[[[[[[[[[[[[[[66�"3$#&%-"'(('&%-(-0[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[66
J(/#*'&!-&)-(#"%&[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[�"3$#&%-"'(('&%-(-0[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[[6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
All. y 

DICHIARAZIONE ANTICIPATA DI VOLONTÀ PER I TRATTAMEN TI SANITARI 
 
 
IO SOTTOSCRITTO/A 
 
________________________________________________________________________________ 

(nome e cognome) 
nato/a a _______________________________________________ il ________________________ 
 
residente a Cinisello Balsamo in via _________________________________________________ 
 
 

NEL PIENO DELLE MIE FACOLTÀ MENTALI E IN TOTALE LIB ERTÀ DI SCELTA 
 

DISPONGO QUANTO SEGUE: 
 
qualora in futuro dovessi trovarmi in una condizione di incapacità e di impossibilità ad esprimere il mio 
diritto ad acconsentire o non acconsentire alle cure sanitarie proposte dai medici, per effetto di una 
malattia o di una lesione traumatica cerebrale irreversibile e invalidante o di una malattia che necessiti 
dell’utilizzo permanente di macchine o sistemi artificiali che impediscano una normale vita di relazione o 
di uno stato di permanente incoscienza (coma o persistente stato vegetativo): 
 
(scegliere tra le seguenti opzioni) 
 

□ DI ESSERE 

□ DI NON ESSERE  
 
sottoposto a trattamentI terapeutici o di sostegno (alimentazione e idratazione forzata), se secondo 
scienza e coscienza medica viene verificato che qualsiasi misura di sostegno vitale sarebbe senza 
prospettiva di miglioramento e prolungherebbe soltanto la mia agonia. 
 
 

NOMINO MIO RAPPRESENTANTE FIDUCIARIO: 
 
________________________________________________________________________________ 

(nome e cognome) 
 
nato/a a ___________________________________________ il ____________________________ 
 
residente in __________________________________ Via _________________________________ 
 
che si impegna a garantire lo scrupoloso rispetto delle mie volontà  espresse nel presente documento, 
qualora perdessi la capacità di decidere e comunicare le mie decisioni. 
 

 
NOMINO SUPPLENTE DEL FIDUCIARIO: 

(facoltativo)  
 
________________________________________________________________________________ 

(nome e cognome) 
nato/a a __________________________________________il ______________________________ 
 
residente in ___________________________________Via ________________________________ 
 
nel caso in cui il fiduciario si trovasse nell’impossibilità di esercitare la sua funzione. 



Le presenti volontà potranno essere da me revocate o modificate in ogni momento con successiva/e 
dichiarazione/i 
 
Cinisello Balsamo, lì ___________________ 
 
 
 
 
          Firma del Dichiarante                                                           Firma del Fiduciario 
 
_________________________________ ______________________________________ 
 
Tipo documento di identità _______________ Tipo documento di identità _________________ 

N° documento di identità _________________ N° docum ento di identità __________________ 
 
 
opzionale                                                               
 
Firma del Supplente del Fiduciario  
 
__________________________________  
 
Tipo documento di identità _______________ 

N° documento di identità _________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N°     22    DEL    09/02/ 2012        
 
 
 
N° proposta:  
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL REGISTRO DELLE DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI VOLONTA’   
PER I  TRATTAMENTI   SANITARI  E  APPROVAZIONE DELLE  MODALITA’ OPERATIVE. 
 
 
 
 
 
 
Il dirigente  esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs n. 267 del 18/8/2000 il seguente parere 
sulla proposta di cui sopra: 
 
 
 
 
• Regolare dal punto di vista tecnico                             __________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

                                 (dott. Antonio D’Arrigo) 
 

 
 
 
 
• Si attesta che non occorre parere di regolarità contabile in quanto non vi sono spese o minori entrate 
derivanti dall’adozione del presente atto.  
                
                             ___________________________ 
                                                       07/02/2012                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

               (dott.ssa Roberta Pazzi) 
                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
           Il Presidente     Il Segretario Generale         
   F.to  Daniela GASPARINI     F.to Antonio D’ARRIGO 
 
 

 
Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata,  in copia, all’albo pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000 n. 
267, 
 
con decorrenza 17/02/2012 
 
Cinisello Balsamo,  17/02/2012 
 

   Il Segretario Generale  
          F.to Antonio D’ARRIGO 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cinisello Balsamo, _______________________ 
 

 Il Segretario Generale 
_______________________ 

 
 

 
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi di legge. 
 
 
Cinisello Balsamo,  _______________________ 

   Il Segretario Generale 
   ______________________ 

 
 

 
Pubblicata all’Albo pretorio 
 
dal  17/02/2012     al  03/03/2012 
 
Visto: Il Segretario Generale 
 
 
 


